⁵⁶⁰ Cicerone, nel *Pro Caecina*, impiega il termine *vicarius* per indicare il *procurator*. In questo senso in dottrina si veda H.G. HEUMANN, E. SECKEL, *Handlexikon zu den Quellen des römischen Rechts*, cit., pp. 622 ss.

⁵⁶¹ Il giurista S. SCHLOSSMAN, *Der Besitzerwerb durch Dritte nach römischen und heutigen Recht*, cit., pp. 1 ss., analizzando il termine *vicarius* compare in due testi di Papiniano, in particolare D. 50.7.13 (Scaev. 1 Dig.): *legatus creatus a patria sua suscepta legatione in urbem romam venit et nondum perfecta legatione domum, quae erat in ipsius civitate nicopoli, emit. quaesitum est, an in senatus consultum incidit, quo prohibentur legati ante perfectam legationem negotiis vel privatis rebus obstringi. respondit non videri teneri*; 14 (Pap. 1 resp): *vicarius alieni muneris voluntate sua datus ordine suo legationem suscipere non admissa biennii praescriptione cogetur* e D. 50.7.5 pr. (Marc. 12 inst.): *sciendum est debitorem rei publicae legatione fungi non posse: et ita divus pius claudio saturnino et faustino rescripsit*; 1 (Marc. 12 inst.): *sed et eos, quibus ius postulandi non est, legatione fungi non posse et ideo harena missum non iure legatum esse missum divi severus et antoninus rescripserunt*; 2 (Marc. 12 inst.): *debitores autem fisci non prohibentur legatione fungi*; 3 (Marc. 12 inst.): *si accusatio alicuius publice instituta sit, non est compellendus accusator ad eum legationem suscipere, qui se amicum vel domesticum dicit eius, qui accusatur: et ita divi fratres aemilio rufo rescripserunt*; 4 (Marc. 12 inst.): *legati vicarios dare non alios possunt nisi filios suos*. I testi sono ricompresi nel titolo 'De legationibus' del Digesto. Papiniano ritiene che non sia un termine tecnico perché esso è riferito al settore delle successioni e non a quello della rappresentanza.

⁵⁶² *Oxford Latin Dictionary*, Voce 'represento', Oxford 1969. Sulla voce 'represento' si veda anche *Lateinisches Etymologisches Wörterbuch, Heidelberg, Carl Winter Universitätsverlag*, 1930-1958; rist. 1965, a cura di W.J.B. Hofmann; *Ethymological Dictionary of Latin*, 1931, rist. 1976, a cura di T.G. Tuc-

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

non è concorde nel rifiutare o meno il dogma della rappresentanza nel diritto romano⁵⁶³, comunque definita, da alcuni, addirittura un “luogo comune”⁵⁶⁴. Per altri sarebbe un “errore” ricercarla nelle categorie romane⁵⁶⁵. Intravedere nei meccanismi di articolazione e formazione della volontà, tipici del mondo romano, impostazioni moderne, significa farsi influenzare da queste ultime⁵⁶⁶.